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PREMESSA

I dati esposti riguardano la distribuzione dei pagamenti effettuati dalla Regione sul territorio del-
le sette Province venete.

Pur con le caratteristiche e i limiti precisati nella Nota metodologica, la Distribuzione per ambito 
provinciale dei pagamenti regionali rappresenta un ulteriore documento innovativo che, assieme al 
Bilancio in breve e alla Relazione di analisi della gestione, arricchisce l’insieme degli strumenti che 
affiancano il Bilancio di previsione e il Rendiconto Generale. 

Il documento è frutto di un processo di approfondimento avente l’intento di rendere sempre più 
chiara e trasparente l’azione di governo regionale rispetto all’utilizzo delle risorse finanziarie.

Da quest’anno la Distribuzione per ambito provinciale dei pagamenti regionali è stata ulteriormente 
arricchita rispetto agli anni scorsi, offrendo differenti “viste” dei processi di allocazione delle risorse 
finanziarie sul territorio veneto, quali:

- l’andamento storico;
- la natura economica;
- gli ambiti d’intervento;
- le zone altimetriche;
- i destinatari;
- la relazione tra gli ambiti d’intervento e i destinatari.

Un’ulteriore novità del documento, rispetto agli anni scorsi, è rappresentata dall’elaborazione 
della terza parte riguardante le più importanti classi di destinatari dei pagamenti regionali, che 
offre alcune informazioni di dettaglio che, in futuro, dovranno essere sviluppate.

Per una corretta lettura dei dati è necessario tenere presente le indicazioni riportate nella Nota 
metodologica. In particolare, alcuni ambiti d’intervento non sono completamente territorializzati 
a causa della presenza di soggetti intermedi, come le “Agenzie, enti, aziende e società regionali”.

La maggior parte degli ambiti d’intervento presenta un buon grado percentuale territoriale, su-
periore al 90%, mentre in altri ambiti d’intervento tale percentuale si attesta ampiamente sotto il 
70%; nello specifico: Energia 15%, Agricoltura e sviluppo rurale 21%, Politiche per l’ecologia 41%, 
Sviluppo del sistema produttivo e delle PMI 67%, Mobilità regionale 69%, Commercio 69%. Per 
questi ambiti d’intervento i dati sono parziali e incompleti e, di conseguenza, richiedono un utilizzo 
prudente.

Lo sforzo futuro sarà indirizzato proprio nel perfezionare i dati, per disporre di un’esaustiva map-
patura dei pagamenti regionali, al fine di consentire l’utilizzo di una nuova chiave di lettura che 
integri quella dei documenti tradizionali di bilancio.



4



I PAGAMENTI REGIONALI NEL VENETO

PARTE PRIMA
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CONFRONTO TRA GLI AMBITI PROVINCIALI
DEL VENETO
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Belluno 392 401 424 447 482 447 510 472 454 473

Padova 1.436 1.530 1.606 1.788 1.846 1.917 1.948 2.038 2.078 1.999

Rovigo 424 431 458 500 516 572 547 533 517 542

Treviso 1.035 1.131 1.238 1.259 1.567 1.350 1.577 1.496 1.599 1.471

Venezia 1.559 1.598 1.708 1.894 1.873 1.959 1.943 1.872 1.826 1.761

Verona 1.417 1.561 1.572 1.753 1.843 1.953 1.915 1.859 1.935 1.931

Vicenza 1.113 1.228 1.289 1.313 1.513 1.448 1.582 1.516 1.560 1.462

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

I pagamenti regionali nel periodo 2003-2012    (in milioni €)

I pagamenti regionali per natura economica della spesa - anno 2012    (in milioni €)
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 (in migliaia €)

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

Zone altimetriche Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Montagna 473.029 0 0 0 0 11.568 15.317 499.914
Collina 0 4.579 692.812 0 13.997 516.347 1.227.736
Pianura 0 1.994.169 541.723 778.585 1.761.178 1.905.354 930.803 7.911.812

Totale 473.029 1.998.748 541.723 1.471.397 1.761.178 1.930.919 1.462.468 9.639.462

Destinatari Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Comuni 25.647 56.065 17.826 37.468 133.872 67.604 50.896 389.378
Province 21.393 28.032 10.651 28.775 46.314 29.059 23.543 187.768
Altri Enti territoriali 5.096 2.657 2.048 6.339 4.501 8.094 6.188 34.925
Enti e aziende della sanità 392.235 1.784.956 469.994 1.326.580 1.458.701 1.744.223 1.298.912 8.475.600
Enti e istituzioni pubbliche 294 19.656 80 1.572 9.273 9.865 130 40.872
Imprese 10.902 34.441 25.104 24.932 50.044 30.011 36.585 212.019
Famiglie 71 479 524 192 276 195 456 2.193
Enti e istituzioni private 5.507 40.755 7.018 26.553 28.770 29.824 27.846 166.272
Interventi infrastrutturali 10.156 16.812 6.582 11.254 15.135 3.637 9.117 72.693

Totali 471.302 1.983.853 539.827 1.463.665 1.746.886 1.922.512 1.453.673 9.581.719

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Relazioni istituzionali 7.235 3.112 1.035 2.995 3.852 4.729 6.649 29.607
Solidarietà internazionale 371 907 420 545 811 575 421 4.049
Sicurezza ed ordine pubblico 1.013 2.181 175 473 1.508 1.650 1.880 8.881
Lavoro 88 3.311 114 1.290 4.257 2.215 784 12.059
Commercio estero, promozione economi-
ca e fieristica 23 163 4 185 1.410 164 182 2.130

Turismo 3.178 1.465 1.741 1.964 5.728 1.946 2.047 18.068
Interventi per le abitazioni 3.483 10.709 6.472 8.487 13.793 12.345 8.257 63.546
Tutela del territorio 16.246 18.469 21.186 6.779 18.375 13.404 8.156 102.615
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 2.615 0 881 17.702 0 552 21.749
Ciclo integrato delle acque 300 1.146 1.852 5.103 538 3.746 6.638 19.323
Protezione civile 3.864 2.848 2.558 1.274 2.949 2.482 2.738 18.713
Edilizia speciale pubblica 5.894 8.989 4.958 10.141 5.378 15.976 11.226 62.561
Tutela della salute 349.257 1.642.235 419.995 1.188.872 1.341.003 1.607.992 1.148.396 7.697.750
Interventi sociali 47.013 170.405 52.550 158.406 135.027 159.640 169.761 892.802
Cultura 1.783 3.692 2.013 2.864 6.624 3.358 3.300 23.634
Istruzione e formazione 4.816 55.766 3.152 20.694 26.571 34.603 28.650 174.253
Sport e tempo libero 2.892 2.270 730 2.076 1.665 1.771 2.480 13.883

Totali 447.454 1.930.280 518.955 1.413.031 1.587.192 1.866.595 1.402.117 9.165.623

 (in migliaia €)

 (in migliaia €)



I PAGAMENTI REGIONALI PER AMBITO PROVINCIALE

PARTE SECONDA
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BELLUNO 11
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 7.235
Solidarietà internazionale 371
Sicurezza ed ordine pubblico 1.013
Lavoro 88
Commercio estero, promozione economica e fieristica 23
Turismo 3.178
Interventi per le abitazioni 3.483
Tutela del territorio 16.246
Ciclo integrato delle acque 300
Protezione civile 3.864
Edilizia speciale pubblica 5.894
Tutela della salute 349.257
Interventi sociali 47.013
Cultura 1.783
Istruzione e formazione 4.816
Sport e tempo libero 2.892

Totale 447.454
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 473.029
Collina 0
Pianura 0

Totale 473.029

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 25.647
Province 21.393
Altri Enti territoriali 5.096
Enti e aziende della sanità 392.235
Enti e istituzioni pubbliche 294
Imprese 10.902
Famiglie 71
Enti e istituzioni private 5.507
Interventi infrastrutturali 10.156

Totale 471.302

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 3.926 892 0 0 0 54 0
Solidarietà internazionale 103 24 8 0 227 0 0
Sicurezza ed ordine pubblico 749 41 0 0 0 4 0
Lavoro 46 0 0 0 38 0 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 12 0 0 0 9 0 0

Turismo 972 1.024 0 0 379 0 0
Interventi per le abitazioni 252 0 0 0 3.200 0 0
Tutela del territorio 382 5.536 0 0 0 995 8.527
Ciclo integrato delle acque 9 0 0 0 0 0 0
Protezione civile 456 1.298 0 0 0 300 1.330
Edilizia speciale pubblica 5.326 0 0 0 0 441 0
Tutela della salute 630 0 348.027 0 0 600 0
Interventi sociali 849 28 44.188 0 1.148 798 0
Cultura 652 411 0 0 0 380 0
Istruzione e formazione 783 459 0 0 1.887 1.224 0
Sport e tempo libero 2.281 64 0 0 0 410 0

(in migliaia di €)
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 3.112
Solidarietà internazionale 907
Sicurezza ed ordine pubblico 2.181
Lavoro 3.311
Commercio estero, promozione economica e fieristica 163
Turismo 1.465
Interventi per le abitazioni 10.709
Tutela del territorio 18.469
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 2.615
Ciclo integrato delle acque 1.146
Protezione civile 2.848
Edilizia speciale pubblica 8.989
Tutela della salute 1.642.235
Interventi sociali 170.405
Cultura 3.692
Istruzione e formazione 55.766
Sport e tempo libero 2.270

Totale 1.930.280
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 56.065
Province 28.032
Altri Enti territoriali 2.657
Enti e aziende della sanità 1.784.956
Enti e istituzioni pubbliche 19.656
Imprese 34.441
Famiglie 479
Enti e istituzioni private 40.755
Interventi infrastrutturali 16.812

Totale 1.983.853

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 1.826 1.091 0 0 0 39 0
Solidarietà internazionale 84 26 149 214 0 295 0
Sicurezza ed ordine pubblico 1.516 132 0 0 0 15 0
Lavoro 79 59 0 2 3.075 46 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 13 0 0 18 113 0 0

Turismo 40 467 0 0 546 0 0
Interventi per le abitazioni 3.975 0 0 0 6.734 0 0
Tutela del territorio 161 232 0 488 4.414 253 8.501
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 0 189 210 1.988 0 228
Ciclo integrato delle acque 375 0 0 20 0 0 34
Protezione civile 227 0 0 0 1.181 40 1.022
Edilizia speciale pubblica 8.059 0 0 30 0 758 0
Tutela della salute 0 0 1.633.603 6.181 1.104 1.133 0
Interventi sociali 4.027 161 150.990 482 1.492 13.051 0
Cultura 1.456 278 8 285 90 1.442 0
Istruzione e formazione 5.219 2.346 0 11.457 6.410 21.409 0
Sport e tempo libero 1.254 84 0 0 0 812 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 0
Collina 4.579
Pianura 1.994.169

Totale 1.998.748
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 1.035
Solidarietà internazionale 420
Sicurezza ed ordine pubblico 175
Lavoro 114
Commercio estero, promozione economica e fieristica 4
Turismo 1.741
Interventi per le abitazioni 6.472
Tutela del territorio 21.186
Ciclo integrato delle acque 1.852
Protezione civile 2.558
Edilizia speciale pubblica 4.958
Tutela della salute 419.995
Interventi sociali 52.550
Cultura 2.013
Istruzione e formazione 3.152
Sport e tempo libero 730

Totale 518.955
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 17.826
Province 10.651
Altri Enti territoriali 2.048
Enti e aziende della sanità 469.994
Enti e istituzioni pubbliche 80
Imprese 25.104
Famiglie 524
Enti e istituzioni private 7.018
Interventi infrastrutturali 6.582

Totale 539.827

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 367 606 0 0 0 62 0
Solidarietà internazionale 308 18 12 30 29 0 0
Sicurezza ed ordine pubblico 131 44 0 0 0 1 0
Lavoro 0 0 0 0 114 0 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 2 0 0 0 2 0 0

Turismo 237 208 0 0 1.292 0 0
Interventi per le abitazioni 360 0 0 0 6.113 0 0
Tutela del territorio 247 166 0 50 12.973 3.415 3.069
Ciclo integrato delle acque 0 0 0 0 0 0 0
Protezione civile 430 93 0 0 0 0 1.515
Edilizia speciale pubblica 4.613 0 0 0 0 343 0
Tutela della salute 0 0 419.995 0 0 0 0
Interventi sociali 1.054 30 49.549 0 476 1.368 0
Cultura 895 179 0 0 0 927 0
Istruzione e formazione 1.563 367 0 0 462 399 0
Sport e tempo libero 349 51 0 0 0 303 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 0
Collina 0
Pianura 541.723

Totale 541.723
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 2.995
Solidarietà internazionale 545
Sicurezza ed ordine pubblico 473
Lavoro 1.290
Commercio estero, promozione economica e fieristica 185
Turismo 1.964
Interventi per le abitazioni 8.487
Tutela del territorio 6.779
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 881
Ciclo integrato delle acque 5.103
Protezione civile 1.274
Edilizia speciale pubblica 10.141
Tutela della salute 1.188.872
Interventi sociali 158.406
Cultura 2.864
Istruzione e formazione 20.694
Sport e tempo libero 2.076

Totale 1.413.031
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 37.468
Province 28.775
Altri Enti territoriali 6.339
Enti e aziende della sanità 1.326.580
Enti e istituzioni pubbliche 1.572
Imprese 24.932
Famiglie 192
Enti e istituzioni private 26.553
Interventi infrastrutturali 11.254

Totale 1.463.665

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012
(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 1.475 1.122 0 0 0 35 0
Solidarietà internazionale 181 47 18 0 13 195 0
Sicurezza ed ordine pubblico 469 0 0 0 0 4 0
Lavoro 153 81 6 0 566 436 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 18 10 0 0 97 0 0

Turismo 283 387 0 0 618 30 0
Interventi per le abitazioni 3.522 0 0 0 4.965 0 0
Tutela del territorio 378 410 0 0 1.584 818 1.581
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 91 0 0 0 790 0 0
Ciclo integrato delle acque 625 0 0 0 0 0 0
Protezione civile 158 122 0 0 300 46 621
Edilizia speciale pubblica 9.234 0 0 0 48 671 0
Tutela della salute 0 0 1.186.438 0 2.018 199 0
Interventi sociali 2.485 117 140.105 960 1.180 11.018 0
Cultura 875 302 0 0 52 1.529 0
Istruzione e formazione 3.392 3.846 0 176 1.281 10.060 0
Sport e tempo libero 1.112 82 0 0 33 753 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 0
Collina 692.812
Pianura 778.585

Totale 1.471.397
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 3.852
Solidarietà internazionale 811
Sicurezza ed ordine pubblico 1.508
Lavoro 4.257
Commercio estero, promozione economica e fieristica 1.410
Turismo 5.728
Interventi per le abitazioni 13.793
Tutela del territorio 18.375
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 17.702
Ciclo integrato delle acque 538
Protezione civile 2.949
Edilizia speciale pubblica 5.378
Tutela della salute 1.341.003
Interventi sociali 135.027
Cultura 6.624
Istruzione e formazione 26.571
Sport e tempo libero 1.665

Totale 1.587.192
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 133.872
Province 46.314
Altri Enti territoriali 4.501
Enti e aziende della sanità 1.458.701
Enti e istituzioni pubbliche 9.273
Imprese 50.044
Famiglie 276
Enti e istituzioni private 28.770
Interventi infrastrutturali 15.135

Totale 1.746.886

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012
(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 2.447 1.103 0 4 0 265 0
Solidarietà internazionale 143 26 12 118 65 298 0
Sicurezza ed ordine pubblico 1.079 300 0 0 0 14 0
Lavoro 2 46 12 0 4.047 107 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 0 0 0 0 1.374 0 0

Turismo 568 1.180 0 0 3.167 100 0
Interventi per le abitazioni 7.504 0 0 0 6.289 0 0
Tutela del territorio 974 191 0 31 3.495 336 8.872
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 6.493 0 714 0 4.144 3.178 9
Ciclo integrato delle acque 538 0 0 0 0 0 0
Protezione civile 222 0 0 6 228 40 1.215
Edilizia speciale pubblica 4.352 206 0 0 76 680 0
Tutela della salute 3.348 0 1.336.345 755 0 200 0
Interventi sociali 4.725 176 121.599 84 751 7.303 0
Cultura 488 192 3 340 2 3.299 0
Istruzione e formazione 1.896 1.269 0 5.762 3.185 10.455 0
Sport e tempo libero 853 82 0 0 0 661 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 0
Collina 0
Pianura 1.761.178

Totale 1.761.178
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 4.729
Solidarietà internazionale 575
Sicurezza ed ordine pubblico 1.650
Lavoro 2.215
Commercio estero, promozione economica e fieristica 164
Turismo 1.946
Interventi per le abitazioni 12.345
Tutela del territorio 13.404
Ciclo integrato delle acque 3.746
Protezione civile 2.482
Edilizia speciale pubblica 15.976
Tutela della salute 1.607.992
Interventi sociali 159.640
Cultura 3.358
Istruzione e formazione 34.603
Sport e tempo libero 1.771

Totale 1.866.595
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 67.604
Province 29.059
Altri Enti territoriali 8.094
Enti e aziende della sanità 1.744.223
Enti e istituzioni pubbliche 9.865
Imprese 30.011
Famiglie 195
Enti e istituzioni private 29.824
Interventi infrastrutturali 3.637

Totale 1.922.512

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 3.015 1.255 0 0 0 50 0
Solidarietà internazionale 265 0 0 131 19 116 0
Sicurezza ed ordine pubblico 1.380 225 0 0 0 46 0
Lavoro 51 4 0 0 1.978 57 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 29 0 0 0 135 0 0

Turismo 82 576 0 0 700 0 0
Interventi per le abitazioni 8.396 0 0 0 3.921 0 0
Tutela del territorio 238 545 0 0 6.344 478 2.608
Ciclo integrato delle acque 15 0 0 0 0 0 0
Protezione civile 552 0 0 0 1.398 13 394
Edilizia speciale pubblica 14.388 0 60 0 0 1.377 0
Tutela della salute 389 0 1.602.434 4.017 0 10 0
Interventi sociali 5.914 93 141.661 18 2.165 9.740 0
Cultura 1.253 268 0 15 0 797 0
Istruzione e formazione 4.222 1.003 0 5.676 2.741 15.647 0
Sport e tempo libero 758 86 0 9 0 822 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 11.568
Collina 13.997
Pianura 1.905.354

Totale 1.930.919
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I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

Ambiti d’intervento Importo
 (in migliaia di €)

Relazioni istituzionali 6.649
Solidarietà internazionale 421
Sicurezza ed ordine pubblico 1.880
Lavoro 784
Commercio estero, promozione economica e fieristica 182
Turismo 2.047
Interventi per le abitazioni 8.257
Tutela del territorio 8.156
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 552
Ciclo integrato delle acque 6.638
Protezione civile 2.738
Edilizia speciale pubblica 11.226
Tutela della salute 1.148.396
Interventi sociali 169.761
Cultura 3.300
Istruzione e formazione 28.650
Sport e tempo libero 2.480

Totale 1.402.117
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I pagamenti regionali per zone altimetriche - anno 2012

Destinatari Pagamenti
 (in migliaia di €)

Comuni 50.896
Province 23.543
Altri Enti territoriali 6.188
Enti e aziende della sanità 1.298.912
Enti e istituzioni pubbliche 130
Imprese 36.585
Famiglie 456
Enti e istituzioni private 27.846
Interventi infrastrutturali 9.117

Totale 1.453.673

I pagamenti regionali per destinatari - anno 2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per destinatari - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambito d’intervento

Destinatari

Comuni Province

Enti e 
aziende 

della 
sanità

Enti e 
istituzioni 
pubbliche

Imprese
Enti e 

istituzioni 
private

Interventi 
infrastrut-

turali

Relazioni istituzionali 3.845 1.154 0 18 397 99 0
Solidarietà internazionale 189 14 35 19 50 84 0
Sicurezza ed ordine pubblico 1.258 264 0 0 0 9 0
Lavoro 29 0 0 0 623 111 0
Commercio estero, promozione economica e 
fieristica 6 0 0 0 162 0 0

Turismo 395 279 0 0 1.190 68 0
Interventi per le abitazioni 4.484 0 0 0 3.703 0 0
Tutela del territorio 245 428 9 0 0 68 6.559
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 0 0 0 552 0 0
Ciclo integrato delle acque 2.342 0 0 0 562 0 0
Protezione civile 710 15 0 0 1 250 1.755
Edilizia speciale pubblica 10.119 36 0 0 0 669 0
Tutela della salute 0 0 1.147.225 0 1.171 0 0
Interventi sociali 3.553 98 151.623 83 3.401 5.062 0
Cultura 1.493 235 0 0 0 1.156 0
Istruzione e formazione 3.528 1.171 0 0 3.793 18.679 0
Sport e tempo libero 2.142 86 0 0 0 149 0

Zone altimetriche Pagamenti
 (in migliaia di €)

Montagna 15.317
Collina 516.347
Pianura 930.803

Totale 1.462.468



I PAGAMENTI REGIONALI PER DESTINATARIO

PARTE TERZA
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COMUNI 27

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per ambiti provinciali - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Relazioni istituzionali 3.926 1.826 367 1.475 2.447 3.015 3.845 16.901
Solidarietà internazionale 103 84 308 181 143 265 189 1.272
Sicurezza ed ordine pubblico 749 1.516 131 469 1.079 1.380 1.258 6.581
Lavoro 46 79 0 153 2 51 29 359
Commercio estero, promozione economi-
ca e fieristica 12 13 2 18 0 29 6 79

Turismo 972 40 237 283 568 82 395 2.578
Interventi per le abitazioni 252 3.975 360 3.522 7.504 8.396 4.484 28.494
Tutela del territorio 382 161 247 378 974 238 245 2.624
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 0 0 91 6.493 0 0 6.584
Ciclo integrato delle acque 9 375 0 625 538 15 2.342 3.904
Protezione civile 456 227 430 158 222 552 710 2.755
Edilizia speciale pubblica 5.326 8.059 4.613 9.234 4.352 14.388 10.119 56.091
Tutela della salute 630 0 0 0 3.348 389 0 4.368
Interventi sociali 849 4.027 1.054 2.485 4.725 5.914 3.553 22.609
Cultura 652 1.456 895 875 488 1.253 1.493 7.113
Istruzione e formazione 783 5.219 1.563 3.392 1.896 4.222 3.528 20.602
Sport e tempo libero 2.281 1.254 349 1.112 853 758 2.142 8.750

Totale 34.858 56.624 21.109 48.903 71.269 81.894 68.672 383.329

25.647

56.065

17.826

37.468

133.872

67.604

50.896
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Venezia

Verona
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PROVINCE 29

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Relazioni istituzionali 892 1.091 606 1.122 1.103 1.255 1.154 7.223
Solidarietà internazionale 24 26 18 47 26 0 14 155
Sicurezza ed ordine pubblico 41 132 44 0 300 225 264 1.006
Lavoro 0 59 0 81 46 4 0 190
Commercio estero, promozione economi-
ca e fieristica 0 0 0 10 0 0 0 10

Turismo 1.024 467 208 387 1.180 576 279 4.121
Tutela del territorio 5.536 232 166 410 191 545 428 7.508
Protezione civile 1.298 0 93 122 0 0 15 1.528
Edilizia speciale pubblica 0 0 0 0 206 0 36 242
Interventi sociali 28 161 30 117 176 93 98 702
Cultura 411 278 179 302 192 268 235 1.864
Istruzione e formazione 459 2.346 367 3.846 1.269 1.003 1.171 10.461

Totale 9.712 4.791 1.709 6.443 4.689 3.969 3.695 35.009

21.393

28.032

10.651

28.77546.314

29.059

23.543
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ENTI E ISTITUZIONI DELLA SANITA’ 31

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per ambiti provinciali - anno 2012

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Tutela della salute 348.027 1.633.603 419.995 1.186.438 1.336.345 1.602.434 1.147.225 7.674.066
Interventi sociali 44.188 150.990 49.549 140.105 121.599 141.661 151.623 799.715
Altri ambiti d’intervento 8 346 12 24 741 60 44 1.236

Totale 392.223 1.784.939 469.556 1.326.567 1.458.685 1.744.155 1.298.892 8.475.017

392.235
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IMPRESE 33

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per ambiti provinciali - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Relazioni istituzionali 0 0 0 0 0 0 397 397
Solidarietà internazionale 227 0 29 13 65 19 50 403
Lavoro 38 3.075 114 566 4.047 1.978 623 10.442
Commercio estero, promozione economi-
ca e fieristica 9 113 2 97 1.374 135 162 1.892

Turismo 379 546 1.292 618 3.167 700 1.190 7.892
Interventi per le abitazioni 3.200 6.734 6.113 4.965 6.289 3.921 3.703 34.924
Tutela del territorio 0 4.414 12.973 1.584 3.495 6.344 0 28.810
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 1.988 0 790 4.144 0 552 7.473
Ciclo integrato delle acque 0 0 0 0 0 0 562 562
Protezione civile 0 1.181 0 300 228 1.398 1 3.109
Edilizia speciale pubblica 0 0 0 48 76 0 0 124
Tutela della salute 0 1.104 0 2.018 0 0 1.171 4.293
Interventi sociali 1.148 1.492 476 1.180 751 2.165 3.401 10.612
Cultura 0 90 0 52 2 0 0 144
Istruzione e formazione 1.887 6.410 462 1.281 3.185 2.741 3.793 19.760
Sport e tempo libero 0 0 0 33 0 0 0 33

Totale 6.889 27.146 21.462 13.545 26.823 19.401 15.604 130.871
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ENTI E ISTITUZIONI PRIVATE 35

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per ambiti provinciali - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Relazioni istituzionali 54 39 62 35 265 50 99 605
Solidarietà internazionale 0 295 0 195 298 116 84 989
Sicurezza ed ordine pubblico 4 15 1 4 14 46 9 93
Lavoro 0 46 0 436 107 57 111 758
Turismo 0 0 0 30 100 0 68 198
Tutela del territorio 995 253 3.415 818 336 478 68 6.365
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 0 0 0 0 3.178 0 0 3.178
Protezione civile 300 40 0 46 40 13 250 690
Edilizia speciale pubblica 441 758 343 671 680 1.377 669 4.941
Tutela della salute 600 1.133 0 199 200 10 0 2.142
Interventi sociali 798 13.051 1.368 11.018 7.303 9.740 5.062 48.338
Cultura 380 1.442 927 1.529 3.299 797 1.156 9.531
Istruzione e formazione 1.224 21.409 399 10.060 10.455 15.647 18.679 77.872
Sport e tempo libero 410 812 303 753 661 822 149 3.910

Totale 5.207 39.295 6.819 25.795 26.936 29.155 26.404 159.611
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INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 37

I pagamenti regionali per ambiti provinciali-2012

I pagamenti regionali per ambiti d’intervento e per ambiti provinciali - anno 2012

(in migliaia di €)

Ambiti d’intervento Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza Veneto

Tutela del territorio 8.527 8.501 3.069 1.581 8.872 2.608 6.559 39.717
Protezione civile 1.330 1.022 1.515 621 1.215 394 1.755 7.851
Altri ambiti d’intervento 0 263 0 0 9 0 0 272

Totale 9.857 9.786 4.584 2.202 10.096 3.002 8.314 47.840

10.156

16.812

6.582
11.254

15.135

3.637

9.117
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NOTA METODOLOGICA

39

Natura dei dati territoriali
I valori finanziari rappresentati nella distribuzione territoriale si riferiscono alla fase contabile del 

“pagamento della spesa”.
I pagamenti utilizzati sono quelli totali, dati dalla somma di quelli in conto competenza (riferiti a 

impegni assunti nell’anno oggetto di analisi) e/o in conto residuo (riferiti a impegni assunti negli anni 
precedenti).

Perimetro dei dati territoriali
Il perimetro dei dati dell’analisi territoriale si riferisce solamente alla spesa di natura corrente e di 

investimento legata alle politiche regionali di intervento, escludendo tutte le poste contabili non 
significative a tale fine, ovvero:

- le Funzioni obiettivo: “Organi istituzionali”, “Risorse umane e strumentali”, “Rimborsi e partite 
compensative dell’entrata”, “Oneri finanziari”, “Partite di giro”;

- le categorie di spesa: “Spese correnti di amministrazione” e “Spese per rimborso dei mutui - quo-
ta capitale e quota interessi”;

- alcune specifiche tipologie di pagamento legate alle risorse umane (i pagamenti a INPS, INAIL, 
INPGI, ecc., i compensi incentivanti per la progettazione e la pianificazione).

Raccordo contabile tra i pagamenti del Rendiconto Generale 2012 e i pagamenti rilevanti ai fini territoriali

I pagamenti rilevanti ai fini della territorialità presentano alcuni limiti:
- la rilevazione contabile regionale consente l’individuazione del territorio in cui il beneficiario ha 

la sede giuridica che, generalmente, coincide con l’entità territoriale di riferimento della spesa; 
al contrario, alcune erogazioni sono rivolte a soggetti che hanno la sede giuridica in un ambito 
territoriale diverso da quello che beneficia della spesa stessa;

- un’ulteriore connotazione del dato inerente alla distribuzione territoriale riguarda la circostan-
za che alcuni pagamenti sono emessi su soggetti “intermedi” che, a loro volta, trasferiscono, in 
modo non tracciato, le risorse finanziarie ad altri soggetti, ovvero i beneficiari finali. 

Due sono le fondamentali categorie di soggetti “intermedi”: 
- gli “Istituti di credito” con 10.909.783 €;
- le “Agenzie, aziende, enti e società regionali” con 370.145.068 €.    

 
Ripartizione dei pagamenti tra Veneto e extra Veneto

Descrizione Pagamenti 2012 %

Pagamenti rilevanti ai fini dell'analisi territoriale 10.139.562.191 100,0%
Pagamenti a favore di beneficiari con sede extra Veneto 125.208.811 1,2%
Pagamenti a favore di beneficiari con sede nel Veneto 10.014.353.380 98,8%

Descrizione Pagamenti 2012 %

Totale pagamenti Rendiconto Generale 2012 13.704.829.855 100%
Pagamenti non rilevanti ai fini dell'analisi territoriale 3.565.267.664 26%
Pagamenti rilevanti ai fini dell'analisi territoriale 10.139.562.191 74%
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La presente analisi prende in considerazione solo i pagamenti regionali ricadenti sul territorio del Veneto, 
che rappresentano il 98,8% di pagamenti regionali rilevanti ai fini territoriali.

In sintesi, i pagamenti regionali rappresentati nelle tabelle e nei grafici sono quelli ricadenti sul territorio 
veneto a favore di beneficiari finali che ammontano a 9.639.461.765 € pari al 96,25% dei pagamenti rilevanti 
ai fini territoriali, mentre il 3,75% dei pagamenti sono diretti ai soggetti intermedi e, quindi, non territoria-
lizzabili.

Ripartizione dei pagamenti sul territorio del Veneto

Ambiti d’intervento
La presenza significativa di soggetti intermedi produce un grado percentuale territoriale differenziato nei 

singoli ambiti d’intervento.
La maggior parte degli ambiti d’intervento hanno un grado percentuale territoriale superiore al 90%, men-

tre altri inferiore all’80%. I primi hanno dati tendenzialmente completi e, di conseguenza, sono affidabili, 
mentre i secondi hanno dati incompleti e, quindi, sono da utilizzare con molta prudenza. La media dei paga-
menti totali è del 96%.

Gli ambiti d’intervento con un grado percentuale territoriale maggiore del 90%

Descrizione Pagamenti 2012 %

Pagamenti a favore di beneficiari con sede nel Veneto 10.014.353.380 100,0%
Pagamenti a favore di soggetti intermedi (enti, società, agenzie regionali) 370.145.068 3,70%
Pagamenti a favore di istituti di credito 4.746.547 0,05%
Pagamenti a favore di beneficiari finali con sede nel Veneto 9.639.461.765 96,26%

Ambiti d’intervento %

Sicurezza ed ordine pubblico 100%
Commercio estero, promozione economica e fieristica 100%
Edilizia speciale pubblica 100%
Sport e tempo libero 100%
Cultura 100%
Interventi sociali 100%
Istruzione e formazione 100%
Tutela della salute 100%
Interventi per le abitazioni 99%
Tutela del territorio 99%
Solidarietà internazionale 98%
Protezione civile 97%
Relazioni istituzionali 96%
Ciclo integrato delle acque 92%
Turismo 90%
Salvaguardia di Venezia e della sua laguna 90%
Lavoro 90%
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Gli ambiti d’intervento con un grado percentuale territoriale minore dell’80%

Gli ambiti d’intervento corrispondono alle Funzioni obiettivo della classificazione del Rendiconto Gene-
rale.

Dalle tabelle “I pagamenti regionali per ambito d’intervento e per destinatari” della seconda parte e “I 
pagamenti regionali per ambito d’intervento e per ambito provinciale” della terza parte sono esclusi gli 
ambiti d’intervento con un grado percentuale territoriale inferiore al 90%, in quanto parziali e, di conse-
guenza, poco significativi.

L’ambito d’intervento “Fondi indistinti” rappresenta un insieme d’interventi di natura intersettoriale 
(cofinanziamenti, fondo di rotazione e spese tecniche dei fondi comunitari, cofinanziamento regionale di 
interventi previsti nei patti territoriali ed in altri strumenti di programmazione negoziata e decentrata); 
di conseguenza, i relativi pagamenti finanziano più ambiti d’intervento che, per ragioni di registrazione 
contabile, non sono rilevabili separatamente.

Destinatari della spesa regionale
La classificazione per destinatari nasce da una rielaborazione della classificazione Siope, opportuna-

mente adattata e sintetizzata, che consente di osservare l’universo degli attori regionali che agiscono nel-
la comunità veneta e consente di quantificare la dimensione delle relazioni finanziarie con l’ente Regione.

La terza parte “I pagamenti regionali per destinatario” offre la rappresentazione dei flussi territoriali per 
voci di destinatari più significative, permettendo di conoscere alcune informazioni di dettaglio. 

Di seguito si offrono alcune spiegazioni relative al perimetro dei contenuti di ciascuna voce della classi-
ficazione per destinatario:

- Comuni: tale voce comprende anche le spese per le Unioni dei comuni e le spese referendarie;
- Province: si tratta dei sette Enti provinciali veneti e della loro governance;
- Enti e aziende della sanità: tale voce comprende principalmente le Unità Locali Socio Sanitarie, le 

Aziende ospedaliere e, in secondo ordine, gli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCSS), i 
policlinici universitari pubblici;

- Imprese: alle imprese sono trasferite anche altre risorse dagli attori intermedi in base al principio del-
la sussidiarietà verticale e orizzontale. Le imprese possono essere private o pubbliche. Mentre nella 
classificazione Siope i “Contratti per il servizio dei trasporti”, sottoscritti con Trenitalia, sono codificati 
come spese di amministrazione, nella riclassificazione in oggetto sono stati attribuiti alla classe Impre-
se;

- Enti e istituzione private: sono fondazioni culturali, enti di formazione, associazioni sportive, sociali, 
culturali, scuole private, parrocchie, associazioni di categoria, comitati, associazioni di volontariato e 
in genere tutto ciò che fa riferimento al Terzo Settore;

- Interventi infrastrutturali: sono spese d’investimento promosse direttamente dalla Regione prevalen-
temente nei settori della difesa suolo, dei trasporti su rotaia, delle vie di comunicazione su acqua, delle 
strutture idrauliche.

Ambiti d’intervento %

Fondi indistinti 77%
Commercio 69%
Mobilità regionale 69%
Sviluppo del sistema produttivo e delle PMI 67%
Politiche per l'ecologia 41%
Agricoltura e sviluppo rurale 21%
Energia 15%



42

Zone altimetriche
Il territorio regionale può essere ripartito in zone omogenee, derivanti dall’aggregazione dei comuni con-

tigui, costruite di norma sulla base di valori soglia altimetrici; si distinguono zone altimetriche di montagna 
(maggiore di 600 metri), di collina (tra i 300 metri e 600 metri), di pianura (minore di 300 metri).

Quadrature
I totali delle tabelle e dei grafici, in un medesimo capitolo, possono risultare diversi in quanto sono escluse 

alcune voci della classificazione in relazione alle specifiche necessità informative: 
- nelle rappresentazioni in cui appaiono i destinatari sono state escluse le voci dell’Amministrazione cen-

trale, degli Enti e agenzie regionali, delle Spese di amministrazione;
- nelle rappresentazioni in cui appaiono gli ambiti d’intervento sono esclusi quelli con grado percentuale 

territoriale inferiore al 90%.
Eventuali mancate quadrature dei valori riportati nelle tabelle e nei grafici possono essere dovute agli ar-

rotondamenti delle cifre decimali.
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